國立嘉義大學農學院農業科學博士學位學程
109年度第1次課程規劃委員會議紀錄
時間：109年11月18日（星期三）中午12時40分
地點：農場管理學位學程3樓會議室
主席：林翰謙院長                                         紀錄：黃健瑞
出（列）席委員：
黃國青委員(請假)、蔡易成委員(請假)、李蒼郎委員(請假)、林崇寶委員(請假)、莊愷瑋主任(侯新龍老師代)、沈榮壽主任、林金樹主任(黃名媛老師代)、夏滄琪主任、林炳宏主任(李志明老師代)、周蘭嗣主任、張銘煌院長、黃健瑞執行長
壹、主席報告：略
貳、報告事項
報告事項一
案由：本學位學程各組別開課容量，提請報告。
說明：
一、本校國立嘉義大學實際開課總量管控要點附件P.1。
第四點、實際開課總量管控：
(一)每學年開課時應受開課容量之限制，各學系大學部必修課程不得高於70 學分，總開課容量(包含必修及選修課程)不得超過 150 學時為原則(獸醫系、師資培育學系以1.25 倍計算，獸醫系為 220 學時、師資培育學系為 165 學時)、碩士班不得超過 50學時、博士班不得超過 60 學時。
(二)如欲增加總量範圍外之時數，施行前提為減少學校次年度核撥予該教學單位設備費或經常門費用，以支應授課鐘點費之前提下施行，前述減少核撥之經費金額以該學年度實際增加之鐘點費(1學時1.5萬元)核算。或依產學合作計畫分配學系行政管理費，支應總量範圍外之授課鐘點費。
(三)因其他特殊情形，致開課總量逾第一款規定者，得經專案簽准後，始得增加開設課程。
二、本學位學程104學年度至109學年度開課容量如附件P.2~P.8。
三、本學位學程將適度管控開課容量。
決議：洽悉
貳、提案討論：
提案一
案由：本學位學程109學年度第2學期擬更動選修開課學期案，提請審議。

說明：園藝組新聘教師開授「園產品處理學研究特論」，開課學期由108學年度必選修科目冊第三學年第2學期改為第二學年第2學期。
決議：照案通過。
提案二
案由：本學位學程109學年度第2學期英文授課申請案，提請審議。
說明：獸醫組張志成老師開授「豬隻呼吸道疾病學特論」、「豬隻消化道疾病學特論」申請英文授課，英文授課申請表、教學大綱如附件P.9~P.16。
決議：獸醫組己超過開課總量，本學期暫不開課。
提案三
案由：本學位學程獸醫組109學年度第2學期新開選修課程申請案，提請審議。
說明：獸醫組張耿瑞老師和黃漢翔老師擬於第一學年第2學期開授「獸醫實驗動物醫學特論」2學時2學分，課程之教學大綱如附件P.17~P.21。
決議：獸醫組己超過開課總量，本學期暫不開課。
提案四
案由：本學位學程農藝組109學年度第2學期新開選修課程申請案，提請審議。

說明：農藝組蔡元卿老師擬於第一學年第2學期開授「作物種原及馴化特論」2學時2學分，課程之教學大綱如附件P.22~P.25。
決議：請農藝組蔡元卿老師補足資料，修正後通過，提送農學院課程規劃委員會審議。
參、臨時動議：無
散會：下午13時30分